
Nº 45, terça-feira, 6 de março de 201262 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012030600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2012 - UASG 153052

Nº Processo: 23070025555/11-05.
TOMADA DE PREÇOS Nº 49/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 10886138000193. Con-
tratado : JB CONSTRUTORA LTDA -Objeto: Serviço de construção
da rede interna com medição e subestações de rebaizamento e ramal
urbano do Campus Jataí, unidade Jatobá. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 07/03/2012 a 06/06/2012. Valor Total:
R$442.459,12. Fonte: 112000000 - 2012NE800874. Data de Assi-
natura: 22/02/2012.

(SICON - 05/03/2012) 153052-15226-2012NE800243

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 153052

Número do Contrato: 55/2011.
Nº Processo: 23070009701/11-47.
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 37838257000127. Con-
tratado : ABACO CONSTRUTORA LTDA -Objeto: Prorrogação de
prazo de Serviços de Reforma do Bloco C da escola de Engenharia,
situada no Campus Colemar Natal e Silva,. Fundamento Legal: Lei
8.666 . Vigência: 24/02/2012 a 23/04/2012. Data de Assinatura:
23/02/2012.

(SICON - 05/03/2012) 153052-15226-2012NE800243

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 98/2011 publicado no DOU de
28/12/2011 , Seção 3, Pág. 104. Onde se lê: Vigência: 01/12/2012 a
31/12/2012 Leia-se : Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012

(SICON - 05/03/2012) 153052-15226-2012NE800243

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 22/2012 - UASG 153054

Nº Processo: 23070004349. Objeto: Serviço destinado a cobrir des-
pesas com pagamento de incrição para participação da funcionaria
Cleusa de Querioz Machado no 7AAº congresso brasileiro de pre-
goeiros a realizar-se nos dias 20/3,21/03 e 22/03/2012. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Inexigibilidade de licitação. De-
claração de Inexigibilidade em 05/03/2012. CLEUSA DE QUEIROZ
MACHADO. Diretora Administrativa e Financeira. Ratificação em
05/03/2012. RENATO TAVEIRA FERRO. Comprador. Valor Global:
R$ 2.985,00. CNPJ CONTRATADA: 07.797.967/0001-95 N.P
EVENT OS E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 05/03/2012) 153054-15226-2012NE800235

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG no- 039/2012. Processo UFG no-

23070.002744/2012-82. Objeto: proporcionar aos estudantes, regu-
larmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de gra-
duação da UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório nas diversas áreas de atuação da Central
Energética Morrinhos. Convenentes: UFG e a Central Energética
Morrinhos S/A. Assinatura: 1º/3/2012. Validade: 1º/03/2012 a
28/02/2017.

Espécie: Convênio UFG no- 043/2012. Processo UFG no-

23070.017802/2011-91. Objeto: Estabelecimento de cooperação mú-
tua, visando à execução do projeto: "Estratégias para Conservação e
Uso das Raças Bovinas Curraleiro e Pantaneiro: Avaliação de Mer-
cado Consumidor e Indicação Geográfica". Convenentes: UFG e
Agência Goiana de Assistência Técnica, Rural e Pesquisa Agrope-
cuária - EMATER. Assinatura: 02/03/2012. Validade: 02/03/2012 a
01/03/2017.

Espécie: Convênio UFG no- 044/2012. Processo UFG no-

23070.000461/2012-04. Objeto: proporcionar aos estudantes, regu-
larmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de gra-
duação da UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório nas diversas áreas de atuação da Fer-
tigran Fertilizantes Vale do Rio Grande Ltda.. Convenentes: UFG e a
Fertigran Fertilizantes Vale do Rio Grande Ltda. Assinatura:
05/03/2012. Validade: 05/03/2012 a 04/03/2017.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2012 - UASG 153052

Nº Processo: 002087/2012-73. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de veículo do tipo: sedan 4 portas, econoflex, cor branca. O veículo
deverá ser 0 quilômetro e de primeiro uso, ano e modelo 2012 ou
superior, de fabricação nacional ou de outros países membros do
mercosul, acompanhado dos respectivos equipamentos exigidos pelo
contran. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/03/2012 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto de
Avelar, 1120 Setor Universitário - CATALAO - GO. Entrega das
Propostas: a partir de 06/03/2012 às 08h00 no site www.compras-

net.gov.br. . Abertura das Propostas: 16/03/2012 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Para fins de formu-
lação de proposta, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações
contidas no Anexo I - Especificações Técnicas e Quantidades.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-reitor

(SIDEC - 05/03/2012) 153052-15226-2012NE800066

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2012 - UASG 153054

Nº Processo: 23070002024/20121. Objeto: Pregão Eletrônico - Me-
dicamento-vinorelbina de 10 mg e 50 mg. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 06/03/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario GOIA-
NIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2012 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 16/03/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARINA FATIMA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/03/2012) 153054-15226-2012NE900840

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato nº 002/2011 celebrado entre a Univer-
sidade Federal da Integração Latino-Americana e Mercedes Yasmin
Lopez Lenci: rescisão contratual a partir de 02/03/2012. DATA DA
ASSINATURA: 02/03/2012. Hélgio Henrique Casses Trindade pela
contratante e Mercedes Yasmin Lopes Lenci, contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

T Processo nº. 23088.001770/2011-13. Partes: Universidade Federal
de Itajubá (UNIFEI) e Universidad Autônoma Del Caribe (Colôm-
bia). Objeto: Cooperação acadêmica na(s) área(s) de Engenharia Me-
cânica/Energia, a fim de promover o intercâmbio de docentes/pes-
quisadores, estudantes de pós-graduação, estudantes de graduação
(com reconhecimento mútuo de estudos de graduação) e membros da
equipe técnico-administrativa das respectivas instituições. Data de
assinatura: 29 de fevereiro de 2012. Vigência: até 28 de fevereiro de
2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2012 - UASG 153030

Nº Processo: 23088000448201258. Objeto: Renovação de assinatura -
Boletim de Licitações e Contratos (BLC) e Boletim de Direito

Administrativo (BDA). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Exclusividade de formecimento. Declaração de Inexigibilidade em
02/03/2012 . JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO . Ordenador de
Despesas por Delegacao de Competencia. Ratificação em 05/03/2012.
PAULO ROBERTO LABEGALINI. Reitor em Exercício. Valor Glo-
bal: R$ 14.700,00. CNPJ CONTRATADA : 54.102.785/0001-32 EDI-
TORA N D J LTDA.

(SIDEC - 05/03/2012) 153030-15249-2012NE800121

EDITAL No- 154, DE 5 DE MARÇO DE 2012
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Farmácia Social
Área de Conhecimento: Saúde Coletiva e Assistência Far-

macêutica
Edital no- 546, de 19/09/2011, publicado no DOU de
2 0 / 0 9 / 2 0 11 .
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Adjunto
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Marina Guimarães Lima
2º lugar: Cristina Mariano Ruas Brandão
Data de Homologação Interna: 23/02/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO

DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2012 - UASG 153267

Processo no- 23072048906201128. DISPENSA No- 69/2011 Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 10867329000108. Contratado: L3A DIVISORIAS E
FORROS LTDA -Objeto: Instalação com fornecimento de gesso acar-
tonado na Biblioteca Universitária da UFMG. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 01/03/2012 a 30/03/2012. Valor Total:
R$4.237,50. Fonte: 112000000 - 2012NE800008. Data de Assinatura:
01/02/2012.

(SICON - 05/03/2012) 153267-15229-2012NE800062

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2012 - UASG 153267

Processo no- 23072041864201102. PREGÃO SISPP No- 36/2011 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 12229984000166. Contratado: EXCELLEN SERVICOS
E MANUTENCOES DEOBRAS LTDA. Objeto: Instalação eletrica
com materiais no Aceiro da Escola de Veterinaria e de Farmacia.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/03/2012 a 20/04/2012.
Valor Total: R$70.499,00. Fonte: 112000000 - 2012NE800017. Data
de Assinatura: 16/02/2012.

(SICON - 05/03/2012) 153267-15229-2012NE800062

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 73/2011 - UASG 153254

Processo no- 23072004688201110 . Objeto: - Constitui objeto desta
licitação a aquisição de eletrônicos, de eletro portáteis e de eletro-
domésticos para atendimento à demanda das Unidades da UFMG,
conforme quantitativos e especificações discriminados no anexo I do
edital. Total de Itens Licitados: 00030 . Edital: 06/03/2012 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 -
Campus Pampulha Pampulha - BELO HORIZONTE - MG . Entrega
das Propostas: a partir de 06/03/2012 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2012 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital será disponi-
biliza do no site: www.ufmg.br/dsg/compras e ao acessar a página
eletrônica, o licitante deverá clicar à esquerda do vídeo em compras
em andamento, clicar no edital de seu interesse, preencher o formu-
lário e baixar o arquivo (download). O edital poderá ser baixado tam-
bém no site de compras do governo federal www.comprasnet.gov.br.

ANDREA CRISTINA REZENDE
Compradora

(SIDEC - 05/03/2012) 153254-15229-2012NE800097

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.031418/2012-62 - Contrato firmado entre a Uni-
versidade Federal de Minas Gerais-UFMG - CNPJ/MF no-

17.217.985/0001-04 e a TCBH Engenharia Indústria de Eletrônicos
LTDA - ME - CNPJ/MF no- 12.842.276/0001-04. Objeto: Disciplinar
as condições de partilhamento dos direitos de propriedade intelectual
relativos à tecnologia intitulada "Dispositivos e processo de repro-
dução e de atualização de áudio digital para sistemas de espera
telefônica e de telemídia" consubstanciada no pedido de patente de-
positado junto ao Instituto de Propriedade Industrial - INPI sob o
número Protocolo 014110003432 em 07/12/2011, desenvolvida em
parceria entre a UFMG e a TCBH doravante denominada Tecnologia.
Início da vigência: 28/02/2012. Nome e cargos dos signatários: Profº
Renato de Lima Santos-Pró-Reitor de Pesquisa da UFMG, o Sr.
Gibram Raul Campos de Oliveira e o Sr. Eric Henrique Silva -
Representantes Legais da TCBH.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 153, DE 5 DE MARÇO DE 2012
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Temporário, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Matemática
Área de Conhecimento: Matemática
Edital no- : 707 de 21/11/2011, publicado no DOU de

22/11/2011, retificado pelo edital no- 761, de 06/12/2011, publicado no
DOU de 07/12/2011

Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Vitor Luiz de Almeida
2º lugar: Samuel Chaves Dias
3º lugar: Danilo Sanção da Silveira
4º lugar: Daniel Carlos Leite
5º lugar: Rafael Bezerra dos Santos
6º lugar: Monique Rafaella Anunciação
Data de Homologação Interna: 06/02/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


